Iam autem ubi coeperit lucescere, tunc incipiunt matutinos ymnos dicere. Ecce et supervenit episcopus cum clero, et statim ingreditur intro spelunca, et de intro cancellos primo dicit orationem pro omnibus; commemorat etiam ipse nomina, quorum vult; sic benedicit cathecomenos. Item dicit orationem et benedicit fideles. Et post hoc, exeunte episcopo ne intro cancellos, omnes ad manum ei accedunt; et ille eos uno et uno benedicit exiens iam, ac sic missa, iam luce.

Item hora sexta denuo descendunt omnes similiter ad Anastasim, et dicuntur psalmi et antiphonae, donec commonetur episcopus; similiter descendit, et non sedet, sed statim intrat cancellos intra Anastasim, id est intra speluncam, ubi et mature; et inde similiter primum facit orationem; sic benedicit fideles, et sic exiens de cancellos, similiter ei ad manum acceditur.

35, 36. — <sup>7</sup> Ps. 118, 164, 62. — <sup>8</sup> RSB c. 8 ss. — <sup>9</sup> Ib. c. 18. — <sup>10</sup> Stromata VII, 7, PG 9 455—8.

Ita ergo et hora nona fit, sicuti et ad sexta.

Hora autem decima (quod appellant hic licinicon, nam nos dicimus lucernare), similiter se omnis multitudo colliget ad Anastasim, incenduntur omnes candelae et cerei, et fit lumen infinitum... Dicuntur etiam psalmi lucernares, sed et antiphonae diutius. Ecce et commonetur episcopus, et descendet, et sedet susum, nec non etiam et presbyteri sedent locis suis; dicuntur ymni vel antiphonae. Et at ubi perdicti fuerint iuxta consuetudinem lebat se episcopus, et stat ante cancellum, id est ante speluncam, et unus ex diaconibus facit commemorationem singulorum...

Prema PL odredio je Celestin I. da se u Rimu prije čitanja sv. Pisma (prije sv. mise) moli 150 psalama. Po svojoj prilici ovo osnova kasnijeg časoslova, kako ga je uredio sv. Benedikto.

Na zapadu je sv. Benedikto preuzeo rimski način moljenja časoslova, ali ga je uredio prema potrebama svoga reda i uredio da se svih 150 psalama izmoli svakog tjedna, a sv. Pismo da se zajedno s pripadnim homilijama prođe u cijelosti svake godine.

Pod kraj VI. v. rimsku je tradiciju V. v., prožetu već duhom sv. Benedikta, preuredio Grgur Veliki. Te su reforme bile sukladne s ostalim njegovim liturgijskim reformatornim radom.

Beuronac Suitbert Baumer smatra rimski oficij rezultatom reformatorskog djelovanja Grgura Velikog, dok Batiffol drži, da je to tvorevina VII. i VIII. v., dakle 100–150 godina mlađa od Grgura Velikog.

Vigilija ili današnji matutin<sup>1</sup> je noćna molitva Crkve. Prvotno se možda vršila ova molitva o ponoći prema riječima psalma 118, 62: »o ponoći ustajem, da te slavim«. Regula sv. Benedikta VIII. određuje osmi noćni sat za vigiliju, »tako, da iza ponoći braća još malo počivaju, a onda se svježiji ustanu«. U VIII. i IX. v. već su se vigilije rijetko održavale o ponoći; u samom Rimu moli se noćni oficij samo još u veliki četvrtak, petak i subotu i u druge neke svečane dane, kako je to zajamčeno još u XII. v. Obično se prenio noćni oficij na jutro, pa je od toga i dobio ime Matutinum. Vigilija se velikog četvrtka, petka i subote prenijela na večer velike srijede, četvrtka i petka, kako to još i danas imade CE II, 22, 3.